La frecuencia con que se aducen pruebas documentales en los
juicios de esta época es evidente: se pueden verificar en muchi-
simos testimonios documentales que hemos recogido?’. En la ter-
minologia empleada aparece con claridad su valor como prueba:
“si scripturam ostenderet aut quidquid dampni in dilatione osten-
dende scripture comes sustinebat”; “‘iudicium a Barchinonensi curia
legaliter et usualiter datum... quod si in probatione defecerit se-
cundum instrumentum ipsius carte, nullum dominium nullumque se-
nitoraticum habeat’ *°.

Al juez no le corresponde en el Derecho aragonés la libre apre-
ciacion de la prueba: el codigo de Huesca dice que “non debet
iudicare nisi ad illam chartam”; las Observancias recuerdan que
‘“tudex debet secundum quod invenerit in processu iudicare” *7. Por
influencia de las Decretales, el juez debe sentenciar “secundum alle-
gata et probata’; ‘“debet ferri sententia secundum probata” **. Sin

44. Documento publicado al final, linea 61. Como dice G. ROCASOLANO
Yy TURMO, El juicic sumario ejecutive en los Fueros y Observaciones del reino
de Aragon, ADA, III, 1946, 157-221, es grande la importancia del crédito
del documento publico, protegido por un procedimiento especial mucho mas
rapido que el crdinario (pdgs. 188-189); estd equiparado a la confesion de
parte (“Debita manifesta quae sunt quae constant per instrumentum publicum
vel partis confessionem’, nota 8, pdg. 183). También los trabajos de FAIREN
GUILLEN (notas 6 y 37) destacan la progresiva sumanzacion de los juicios.
St la prenda es ‘posible antecedente del juicio sumario ejecutivo aragoneés”
(ROCASOLANO), seria interesante que l|os juristas precisaran si1 se le puede
equiparar o hasta qué punto lo es el documento notaral.

45. Ejemplcs de pruebas documentales aducidas en pleitos, de los docu-
mentos resenados en nota 24:

1145: ‘*quibus perlectis in eo quod Rotenses pape Urbant decretum
dicebant” (num. 1).
1151: “iudicatum est guoniam st Guilielmum poterit hoc probare per

scripturam vel per testes’” (num. 2).

1157 : “ipsam vero scripturam” (num. 3).

1177: “et ad hoc probandum producebat episcopus instrumentum nulli
visibil1 vitio subiectum’” (num. 4).

1182: “iudicauit autem super hoc curia nostra quod 1lle due carte pro-
barentur per alias cartas illius memetipsi scribant”” (num. 6).

1205: “et instrumentis dihigenter lectis” (num. 7).

1238 : *“‘uiso instrumento bullato de guidatico” (num. 12).

1268 : “visis instrumentis ab utraque parte productis” (num. 20).

1269 : *“‘uisisque actis dicte cause et instrumentis productis a dicto com-
mendatore’” (num. 21).